(4) *Según enmienda de Koehl.; ad novem hosce redigitur
libros, Br.*

(5) *Cont.; subtilitate, por obse., Br.*

circa omnium finem (1) ea, quae ad Tertullianum et Orfitianum pertinent Senatusconsultum, contulimus, ex quibus matres filiique inter se successores flunt. Procedit autem liber alius, ea sanciens, quae agunt de novis in aedificiis operibus (2), ac de labascentium et ruinosarum aedium praestanda cautione (3), et de iis, qui aliquid fraudis in his admittunt, et ex aquarum cursu vicinos laedunt, et de colligentibus publica vectigalia, et insuper de donationibus tum simplicibus, tum ad mortis cogitationem relatis. Rursum autem si quid de quacunque libertate est, aut de eius controversiis, hoc unum traditum est libro. Praeterea quae pertinent ad possessio-nem et acquisitionem per eam, et causas illam inducentes, in unum tractatum contulimus. Et si quid omnino de iudicialibus est sententiis, et de iis, qui in hisce quaedam adversus seipso contentur, et de bonorum cessione, et de creditorum detentione venditioneque, et de bonorum separatione et cura, et ne quid creditores letri-menti capiant, id quod similiter in unum collectum est librum. Et interdictorum quoque (4) rationem non pluribus uno tradidimus libro. Hinc vero ad praescriptiones et ad statuta in iis accessimus tempora, et obligationum et actionum seposuimus rationem. Et congregavimus omnem hanc partem, cuius agmen ducunt ea, quae de bonorum possessionibus, ut dictum est, scripta sunt, in octo librorum numerum (5), sextam hanc partem universae compositionis segregan-tes.

§ 8.—Universi autem extrema pars, quae se-pta est totius tractationis, sex librorum numero contracta est, incipiens a stipulationibus, trans-iens tum per ea quae de fideiussione, tum per ea quae de debitorum numeratione, et solutione, et liberatione eorum, et introductis ex Praetorum iurisdictione (6) stipulationibus scripta sunt; quae quidem omnia duobus a nobis contracta sunt libris, quae quot in antiquis libris constituta fuerint iura (7), neque dicere est. Procedens vero ad delictorum disputationem, et omnia enumera-ns, quotquot minorum sunt delictorum, quae privata vocant, quotve non ordinata appellant, sed extraordinariorum iis cognomen imponunt, ascendens autem et ad publica crimina, quae sane gravissima sunt et ingentem sibi provocant poenam. Duo et hic libri res delictorum et criminum continent; admixta vero sunt iis etiam illa, quae tractant de reis criminum (8) seipso autem celantibus, et de horum bonis, et de irrogata da-mnatis poena vel venia. Initium autem nobis alterius libri rursus est de appellationibus sermo, com-munis iure merito adversus sententias, tum in pecuniariis, tum criminalibus latae. Quaecunque autem de municipibus, et decurionibus, et mu-neribus operibusque publicis, et nundinis, et re-dituum pollicitationibus, et variis cognitionibus, et de publico censu veteribus constituta sunt, et quaecunque (9) de verborum sunt significatione, et de iis, quae pro regulis a veteribus dicta sunt,